[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

           PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

               Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 960-17/2020 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 912-17/2020, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 QUE CRIA A TAXA DE ALVARÁ DE LICENCIAMENTO FLORESTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L     E     I

Art. 1º – O anexo I da Lei Municipal nº 912-97/2000 que estabelece a tabela de valores para os serviços de licenciamento Florestal, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO I
	MANEJO FLORESTAL PARA USO SO SOLO EM ATIVIDADES AGROSSILVOPASTORIAL (ZONA RURAL)

	MODALIDADE
	PARÂMETROS
	TAXA

	Descapoeiramento
	Propriedades até 22ha
	Área de manejo até 2ha
	39,60

	Área de manejo acima de 2ha.
	52,20

	Propriedades com mais de 22ha
	Área de manejo até 2ha
	54,50

	Área de manejo acima de 2ha
	77,40

	Manejo de florestas nativas
	Corte seletivo até 2 arvores
	Propriedades até 22ha
	60,30

	Propriedades com mais de 22ha
	81,50

	Corte seletivo até 10m³ de lenha
	81,50

	Exploração de florestas plantadas com espécies nativas
	Propriedades até 22ha.
	Área de manejo até 5ha
	60,30

	Área de manejo acima de 5ha
	72,90

	Propriedades com mais de 22ha
	Área de manejo até 5ha
	81,50

	Área de manejo acima de 5ha
	102,30

	Aproveitamento de árvores em casos de calamidade pública causada por fenômenos naturais

	Aproveitamento de até 10m³ de lenha
	60,75

	Aproveitamento de mais de 10m³ de lenha
	73,40

	Supressão de vegetação nativa em estágio inicial e médio de regeneração (limite até 2 ha/ano)
	A cada 5.000 m2
	81,50

	Corte/supressão de espécie nativa
	Cada exemplar
	45,90

	Supressão de espécie imune ao corte em caso de extrema necessidade
	Cada exemplar
	75,60

	Poda
	Cada exemplar
	18,90

	Transplante de espécie não imune ao corte
	Cada exemplar
	50,40

	Transplante de espécie nativa imune ao corte ou ameaçada de extinção
	Cada exemplar
	63,00

	Corte de vegetação nativa urbana secundária em estágio inicial ou médio de regeneração
	Até 10m³ de lenha
	75,60

	Mais que 10m³ de lenha
	100,75

	OUTROS CUSTOS

	Autorização
	63,00

	Renovação de Alvará Florestal
	50% do valor

	Declarações /Certidões
	50,40

	Laudos e Pareceres Técnicos
	71,10

	Outros serviços de Licenciamentos Florestais
	73,40

Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

James Dupont

Secretário da Fazenda

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica
1